

POGODA

Dziś będzie pochmurno, chłodniej, przelotne burze, temperatura do 80 stopni; w nocy częściowo pochmurnie, temp. około 62 stopni.

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908 AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE - MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK Dziś wtorek, dnia 31 maja - Anieli, Petroneli. Jutro środa, dnia 1 Czerwca - Jakuba.

No. 104 Rok (Vol.) LXIX

CHICAGO, ILL., Wtorek, 31 Maja (May 31), 1977

Telephone BRUNSWICK 8-8700 25c

ROSALYNN CARTER NA JAMAJCIE

Rośnie Fala Protestów w Polsce

Smutne Statystyki Długiego Weekendu

(UPI) - Agencja informacyjna podaje, iż do dziś rano w czasie długiego weekendu na drogach w całym kraju zginęły 403 osoby, przy czym spodziewa się, iż liczba ta wzrośnie wraz z nadejściem ostatnich, oficjalnych danych.

Z Wizytą Dobrej Woli

Początek Łacińskiej Podróży Małżonki Prezydenta U.S.A.

Kingston, Jamajka (CT) - Mrs. Rosalynn Carter rozpoczęła dwutygodniowe tournée dobrej woli po krajach Ameryki Łacińskiej, zatrzymując się najpierw na Jamajce, wyspę na Morzu Karaibskim liczącą 2 miliony mieszkańców.

Breżniew Krytykuje Zachód

Moskwa. (UPI) - Pierwszy sekretarz Partii Komunistycznej Leonid Breżniew skorzystał z wizyty bułgarskiego Todora Żiwkova by oskarżyć Zachód o kontynuowanie "zimnej wojny".

Dzisiaj Rosalynn Carter ma zwiedzić rolniczą spółdzielnię uprawy trzciny cukrowej. Przed odlotem do Kostaryki odbędzie konferencję prasową.

Rzecznik z otoczenia towarzyszącego Pierwszej Damie w łacińskiej podróży podał tymczasem, iż Stany Zjednoczone wystąpiły z propozycją wobec Kuby aby obydwa kraje umieściły w stolicach swoich ambasadorów przy wybranych ambasadach.

Poinformowane osoby towarzyszące Mrs. Carter dodają, iż według propozycji amerykańskiej wymiana ta miałaby nastąpić już wkrótce, stwarzając formalne przesłanki do nawiązania pełnych stosunków dyplomatycznych z Kubą.

Konferencja Północ-Południe

Paryż. (UPI) - Sekr. stanu Cyrus Vance przyrzekł pomoc Stanów Zjednoczonych w zmniejszeniu rozpiętości między państwami uprzemysłowanymi i opóźnionymi w rozwoju i między państwami bogatymi i biednymi.

Sekr. Vance bierze udział w 3-dniowej konferencji poświęconej współpracy ekonomicznej. W swym przemówieniu na konferencji wzywał do stworzenia nowego międzynarodowego systemu ekonomicznego opartego na "równości... wzroście... i sprawiedliwości".

Rząd prez. Cartera, dodał sekretarz Vance, jest gotowy, jeżeli Kongres zatwierdzi dodać do już przyznanych sum na pomoc zagraniczną \$375 milionów dla najbardziej potrzebujących państw.

Przygotowania do konferencji, którą nazwano "Północ-Południe" trwały dwa lata. Nazwa pochodzi stąd, że osiem państw uprzemysłowanych, biorących udział w konferencji, znajdują się na półkuli północnej, kraje biedne na południe od nich.

Przebieg konferencji bacznie obserwują rządy państw eksportujących ropę naftową z Arabii Saudyjską na czele, które od rozmiarów pomocy dla biednych krajów uzależnią ceny ropy naftowej.

Bardzo Lubi Cudzy Miód



Przyczyny Tragicznego Pożaru

Southgate, Ky. (S-T) - Policja oraz lokalna straż pożarna prowadzą tutaj śledztwo celem ustalenia przyczyn tragicznego pożaru, który wybuchł w sobotę w lokalu Beverly Hills Supper Club; 160 osób poniosło śmierć w konsekwencji pożaru.

Korea Nadal w Centrum Kontrowersji

Washington. (UPI) - Stojąc przed podkomittem Izby Niższej Kongresu, general John K. Singlaub oświadczył, iż nie miał zamiaru podważać autorytetu Prezydenta Stanów Zjednoczonych, kiedy w wywiadzie udzielonym reporterowi "Washington Post" powiedział, że plan wycofania amerykańskich wojsk z Korei Płd. jest błędny i że to przyczyni się w konsekwencji do ataku komunistów z północy.

Gen. Singlaub został odwołany ze stanowiska sztabowego w Korei i otrzymał nagane osobiste od Prezydenta na audiencji w Białym Domu. Oficer twierdzi, iż dotychczas Związek Sowiecki oraz Chiny komunistyczne powstrzymują reżym Północnej Korei, ponieważ ani Chiny ani ZSRR nie chcą ryzykować bezpośredniej konfrontacji z oddziałami amerykańskimi.

Sekretarz Departamentu Obrony Harold Brown całkowicie nie zgadza się z kalkulacjami Singlauba, twierdząc, iż na 4-5 lat wojska lądowe Płd. Korei będą w stanie odeprzeć inwazję komunistyczną z północy. Rząd Cartera planuje wycofać około 37,000 żołnierzy, pozostawiając na półwyspie tylko bazy Lotnictwa i Floty USA.

Oblawy Na Bojówkarzy w Argentynie

Buenos Aires. (UPI) - Rzecznik wojskowy podaje, iż żołnierze i policjanci biorący udział w akcjach przeciwko terrorystom, zabili 15 bojówkarzy oraz zlikwidowano 4 specjalności, których ci się ukrywali. W tym zlikwidowana została nielegalna fabryka broni procraoskich lewicowców spod znaku Rewolucyjnej Armii Ludowej. Komunikat nie podaje czy były jakiegokolwiek straty po stronie sił rządowych.

Od początku bieżącego roku 408 osób zginęło w Argentynie wskutek starć politycznych. Większość ofiar to lewicowcy "Montoneros", stanowiący odłam ruchu peronistycznego, oraz członkowie Armii Ludowej.

Władze twierdzą, iż zdobyto ważne informacje o miejscach ukrycia bojówkarzy i przeprowadzono na szeroką skalę akcje likwidacyjną. Ostatnie starcia miały miejsce w Buenos Aires i na prowincji niedaleko stolicy.

Wywiad KOR z BBC i NBC

Ostry List 17 Pisarzy Nie Należących do KOR Przeciw Aresztowaniom

London D.P. - 17 wybitnych polskich pisarzy, artystów i intelektualistów udostępniło korespondentom zagranicznym w Warszawie ostry list otwarty w obronie ostatnio aresztowanych członków i współpracowników Komitetu Obrony Robotników. Waga tego listu jest tym większa, że żaden z podpisanych do KOR nie należy.

List zaczyna się od stwierdzenia, że wbrew obietnicom amnestii wielu skazanych na długo-terminowe więzienia demonstrantów czerwcowych przebywa wciąż w więzieniach w zamknięciu. W dodatku ostatnio nastąpiła fala aresztowań wśród członków Komitetu Obrony Robotników - tej "unikatowej społecznej instytucji, która pomaga rodzinom uwięzionych i robotnikom usuniętym z pracy za udział w demonstracjach."

W dalszym ciągu list wymienia znane naszym czytelnikom nazwiska aresztowanych, po czym stwierdza, że podpisani znają tych ludzi i mogą

(Dokończenie na str. 7-ej)

Carter Grozi Wetem

Washington (UPI) - Prezydent Carter zajął nieustępliwe stanowisko wobec Kongresu, grożąc wetem jeżeli rozrzućni ustawodawcy będą stali mu na przeszkodzie w dążeniu jak najszybciej do zbilansowania budżetu federalnego. Ambitnym planem Prezydenta jest wyeliminowanie deficytu do roku 1981.

Chwaląc dotychczasową współpracę ze strony Kongresu, Carter nadmieniał, iż istnieje nieprzyjemna ewentualność zakłócenia tej harmonii ponieważ 3 propozycje przedstawione w Kongresie niezmiernie obciążą budżet państwa. Pierwsza z nich dotyczy realizacji projektów wodnych, druga podniesienia cen jakie rząd płaci za produkty rolne farmerów, natomiast trzecia dotyczy przywrócenia pewnych cięć w funduszach na poszczególne programy szkolnictwa.

Zapytany, Prezydent odpowiedział, iż nie jest jeszcze pewien czy skorzysta z prawa weta we wszystkich trzech w/w wypadkach, jeżeli wnioski zostaną przyjęte przez obie Izby Kongresu. Ostateczną decyzję podejmie w odpowiednim czasie, po zapoznaniu się dokładnie z treścią proponowanych rozporządzeń finansowych.

Francja Oburzona Na Zapowiedzianą Wycieczkę SS

Paryż (DP) - W 32 lata po wojnie członkowie byłych hitlerowskich batalionów SS mają przybyć do Francji by zwiedzić pola bitew w Normandii. Wiadomość o tym spowodowała burzę protestów ze strony francuskich organizacji zrzesa... cych członków ruchu podziemnego.

Francuska Federacja Deportowanych ostrzegła rząd w Paryżu, że w razie przyjazdu do Francji byłych hitlerowców może dojść do nieobliczalnych zająć. Zwróciła się także do kanclerza NRF Schmida, by nie dopuścił do tej wizyty i by podjął odpowiednie kroki w celu rozwiązania organizacji SS w interesie przyjaznych stosunków między obu narodami.

Jednostki SS były odpowiedzialne za masakry ludności cywilnej we Francji i zarządzały obozami koncentracyjnymi.

Willa Za Podatki

Tokio (UPI) - B. premier Kakuei Tanaka musiał oddać swą willę wartości \$400,000 jako gwarancję, że zapłaci podatki jakie rząd na niego nałoży od 1.67 miliona jakie rzekomo otrzymał od Lockheed Aircraft Corp., za pomoc w uzyskaniu zamówień dla amerykańskiej firmy. Tanaka (lat 59) odpowiada przed sądem za przyjmowanie łapówek.

Próby Odciągnięcia Somalii Od Rosji

Aleksandria (UPI) - Egipt i Arabia Saudyjska usiłują odciągnąć Somalię od Rosji Sowieckiej. Egipt kładzie na szalę swoje znaczenie polityczne i siłę militarną, Arabia Saudyjska ogromne zasoby finansowe uzyskiwane za ropę naftową.

Ze źródeł dyplomatycznych nadchodzą wiadomości, że Arabia Saudyjska jest gotowa ofiarować Somalię zapomogę w wysokości \$400 milionów. Prezydent Egiptu Anwar Sadat jest skłonny polecić do Magadyszu lub wysłać wiceprezydenta Hosni Mobaraka, ażeby nakłonił prezydenta Somali Sjad Barre'a do rozluźnienia więzów z Moskwą i likwidacji sowieckiej bazy morskiej w Berberze nad Zatoką Adeńską u wejścia na Morze Czerwone.

Zarówno Egipcjanie jak Arabowie Saudyjscy przypuszczają, że nadeszła odpowiednia chwila do odciążenia Barre'a od Rosji, która angażuje się coraz silniej w Etiopii, uważanej przez Somalijczyków za arcywroga.

Samolot Za Zwolnienie Zakładników

Assen (UPI) - Molukańscy terroryści zgadzili nieco swoje żądania. Są gotowi zostawić 60 zakładników, których trzymają przeszło tydzień za samolot, którym odleca z Holandii wraz z 21 więźniami Molukańczykami - skazanymi poprzednio za akty terroru. Przedstawiciel rządu oświadczył, że terroryści nie grożą już zabraniem zakładników z sobą, jak mówili poprzednio.

Minister sprawiedliwości Van Agt, który jest odpowiedzialny za załatwienie sprawy, oświadczył, że rozmowy z terrorystami, którzy dążą do niepodległości Moluków, należących do Indonezji, często mają charakter emocjonalny. "Dotąd nie znaleźliśmy rozwiązania do przyjęcia przez rząd."

Gdyby rząd zgodził się na dostarczenie samolotu i zwolnienie więźniów, nie wiadomo, czy znajdzie się zaloga, gotowa odejść z terrorystami. Rząd chce znać cel podróży i żąda pozostawienia przez terrorystów broni. Terroryści odpowiadają, że wiedzą dokąd chcą lecieć, ale "jest to nasza sprawa."

Terroryści trzymają 56 osób w posiadaniu gdzie warunki sanitarne są okropne oraz 2 nauczycieli i 2 nauczycieli w szkole, z której zwolnili 105 dzieci w piątek.

Wśród 21 Molukańczyków w więzieniach, których terroryści chcą uwolnić, znajduje się 14, odpowiedzialnych za zajęcie konsulatu indonezyjskiego 17 miesięcy temu. W czasie ataku na konsul w Amsterdamie zginęły 4 osoby.

Terroryści żądają od rządu holenderskiego by wywarł nacisk na Indonezję by wycofała się z Moluków, znanych kiedyś pod nazwą Wyspy Koralenne.

Plakaty... Plakaty...

Madryt. (UPI) - Wraz z oficjalnym rozpoczęciem kampanii przedwyborczej w Hiszpanii, mury miast hiszpańskich - po raz pierwszy od 41 lat - zakwitły dziesiątkami tysięcy plakatów.

Badanie opinii publicznej wykazuje, że zwycięstwo przypadnie umiarkowanej koalicji premiera Adolfo Suarez, na drugim miejscu uplasują się socjaliści, a na trzecim komunistów, którzy - jak się oblicza - zdobędą 5.8 procent głosów.

DZIAŁ Kobiet



Kostium z bawełny w dowolnym kolorze, pulower bez rękawów.

Wycieczka w Nowym Stylu

Wycieczki oraz week-endy mają już długoletnią tradycję. Niedzielną wycieczką na łono natury, której główną atrakcją było spożywanie niekończącej się ilości jedzenia, gęsto zakrapianego alkoholem, staje się już starym przeżyciem. Dziś nowoczesną wycieczkę rozumiemy jako wspólny, rodzinny wypad za miasto, którego głównym celem jest ruch na świeżym powietrzu. Na niedzielnej np. wycieczkę nie należy zabierać dużej ilości jedzenia, najwyżej po dwie, trzy kanapki na osobę, trochę owoców oraz — szczególnie dla dzieci — coś do picia. Koniecznie weźmy ze sobą koc.

Istotną sprawą jest odpowiednie ubranie. Dzieci ubieramy praktycznie, aby w razie zmiany pogody można było zdjąć lub włożyć coś cieplejszego. Cała rodzina musi mieć wygodne buty. Panie niech się nie wybierają w butach na obcasach. Wgodne będą spodnie, kurtki z kapi-szonami (w razie deszczu), pod spód swetry lub bluzki. W razie ciepłej pogody kurtkę można zdjąć i maszerować w samym swetrze lub bluzce. Uważajmy, aby się nie przegrzać.

Ważny na takiej rodzinnej wycieczce jest dobry nastrój, który sprzyja psychicznemu odprężeniu, zbliża wzajemnie rodzinę i daje "zastrzyk"

optyzmu i ochoty do życia na cały tydzień.

Warunkiem udanej wycieczki jest wcześniejsze zrobienie krótkiego jej planu, uzgodnionego z całą rodziną i konsekwentne zrealizowanie go.

Po dotarciu na miejsce (własnym lub miejskim środkiem lokomocji) i po rozejrzeniu się idziemy na 2-3-godzinny spacer (im dłuższy, tym lepszy). Unikajmy szos i dróg, gdzie jeżdżą samochody. Idźmy przez las albo polnymi drogami. Nie deptamy upraw polowych, nie zrywamy gałęzi drzew, nie niszczy roślinności. Bardzo dobrze maszeruje się śpiewając. Jest to stary harcowski obyczaj.

Spacer jest także doskonałą okazją do zwrócenia uwagi dzieciom na otaczającą nas przyrodę. Nauczmy je rozróżniać głosy ptaków, poznawać kwiaty, drzewa, krzewy, zwierzęta. Bardzo często bowiem miejskie dzieci znają przyrodę tylko w teorii.

Po spacerze możemy odpasnąć pół godziny na kocu i zjeść swoje zapasy.

Kiedy wrócimy do domu, dotlenieni, w dobrych humorach, bardziej sprężyszy fizycznie — możemy wówczas powiedzieć, że nasza wycieczka udała się znakomicie.

(Narodowiec)

Miód Żywi i Leczy

Miód powinni jeść wszyscy, gdyż miód i żywi i leczy. Nieduża nawet dawka miodu pobudza do pracy, enzymy i sole mineralne. Kwasy organiczne i enzymy zawarte w miodzie ułatwiają bardzo trawienie. O tym, że przy kaszlach miód działa jako środek wykrztuśny i łagodzący — wiemy wszyscy dobrze.

Zapobiega Chorobom

Co jeszcze zawiera miód? Oprócz 75 proc. cukru w postaci glukozy, fruktozy itp. 20 proc. wody, oprócz witamin, kwasów organicznych i enzymów miód zawiera niezwykle ważny składnik — inhybinę — która działa hamująco na rozmnażanie się bakterii chorobotwórczych. Dlatego każdy powinien traktować miód nie tylko jako złoty przysmak — ale jako środek zapobiegawczy przeciw chorobom, jako środek wzmacniający, jako element konieczny w odżywianiu i dzieci i ludzi starszych, którzy ciężko pracują i tych zwłaszcza, którzy mają słabe serce, lub którzy serce do ciężkiej pracy zmuszają. Pamiętajmy o tym, że już w starożytnej Grecji dawano miód atletom, jako środek wzmacniający przed ogromnym wysiłkiem wyczynów olimpijskich.

Jak pamięć ludzka wielu pokoleń sięga bartnictwo było ważną gałęzią polskiej gospodarki narodowej. Miało własne prawo, własnych starostów, własne sądy. Polski sycony miód, warzony przeważnie z chmielem (ten o którym pan Zagłoba mawiał, że nie masz nad niego trunku), był narodowym napitkiem, słynnym szeroko poza granicami Polski.

O jednej rzeczy tylko pamiętajmy — musimy kupować prawdziwy miód pszczeli. Jeżeli można kupujmy miód niejednolitego pochodzenia — łąkowy, leśny, polny. Miód spadziowy. Terminem "spadz" oznaczamy sok żywych roślin wyprowadzony na powierzchnię liścia czy gałązki przez ukłucie owada. Pszczoły zbierają więcej spadzi niż nektaru z kwiatów i z niej wytwarzają ciemne, cukrujące się szybko miody. Miód spadziowy z podgórszych okolic — to właśnie idealny miód leczniczy, o wiele bardziej wartościowy niż jasne miody kwiatowe. Ten ciemny miód — nektar zawierający aromat pól i lasów, wspaniały przysmak dla dzieci i środek leczniczy na różne dolegliwości dorosłych — to wielkie dobrodziejstwo dla ludzkości. Naprawdę nie żałujmy pieniędzy na słóczek dobrego miodu. Zwróćmy nam się stokrotnie.

Protestacyjna Uchwała Wydziału KPA Na Stan Illinois

Wydział Kongresu Polonii Amerykańskiej na Stan Illinois potępił 18-go maja polityczny mord dokonany w Krakowie na studente Stanisławie Pyjas. Okoliczności tego przestępstwa wskazują, że mordu tego dokonano w celu zastraszenia opinii publicznej przez reżym warszawski, gdyż śp. S. Pyjas należał do Komitetu Obrony Robotników. Odpowiedzialność za to morderstwo spada również na oficjalne czynniki dyplomatyczne reżemu warszawskiego.

Ponadto, Wydział KPA na stan Illinois wyraża zaniepokojenie z powodu wiadomości, iż 730 studentów U.W. może być wcielonych do wojska (specjalne kompanie karne), za podpisanie apelu do Sejmu PRL, do-

magającego się śledztwa w sprawie prześladowania robotników polskich. Tego rodzaju akcja nie mieści się w przyjętych zobowiązaniach konferencji z Helsinek, podpisanych również przez reżym warszawski.

Protestujemy przeciw używaniu przemocy w stosunku do studentów i robotników, domagających się przestrzegania praw ludzkich w komunistycznej Polsce, oraz apelujemy do studentów amerykańskich o wysyłanie silnych protestów do czynników amerykańskich badających łamanie przepisów praw człowieka zawartych w zobowiązaniach z Helsinek.

KPA — Wydział na Stan Illinois

Zebranie i Dzień Matki Grupy 114 Tow. Postęp i Praca

Dnia 22 maja br. o godz. 12-ej w połd. w restauracji Oaza, 1250 N. Milwaukee Ave., odbyło się zebranie Związku Polek w Am. Grupy 114 Tow. Postęp i Praca, połączone z obchodem Dnia Matki.

Honorowym gościem była sekr. gen. Zw. Polek Julia D. Stroup, którą 20 maja br. wybrano Królową Maja w Komisji 27.

Prezesa Grupy 114 Felicja Kułakowska złożyła życzenia wszystkim członkiniom z okazji Święta Matki, a solenizantki Julia i Zofia, które obchodziły swoje imieniny w maju otrzymały drobne upominki.

Sekr. gen. Julia D. Stroup złożyła życzenia wszystkim członkiniom z okazji Święta Matki, życząc im dalszej owocnej pracy nie tylko w życiu osobistym, rodzinnym, ale i w Grupie 114.

Sekretarka Tow. Postęp i Praca, Danuta Leszczyńska podziękowała za inicjatywę spotkania się w tak licznym gronie, połączonego ze smacznym obiadem.

Z okazji zbliżających się Imienin prez. F. Kułakowskiej, sekretarka w imieniu Grupy 114 złożyła życzenia i poprosiła obecnych o odśpiewanie "100 lat."

Na zebraniu tym nie zabrakło nawet tych pań, które obchodziły 60 lat członkowską. Możemy szczerze się ich wkładem pracy i brać z nich przykład. Jeszcze bowiem dziś wkładają

wiele nowej inicjatywy, pomysłów i cennego czasu dla dobra Zw. Polek w Am.

Danuta Leszczyńska, sekr. prot.

Koncert Janusza Twardowskiego



Koncert znanego pianisty, Janusza Twardowskiego, organizowany przez Polski Klub Artystyczny, odbędzie się w Water Tower, 800 N. Michigan Ave., w niedzielę, 5-go czerwca o 8-iej wieczorem.

J. Twardowski, członek zespołu wykładowców w American Conservatory of Music, 116 S. Michigan, ukończył studia w Warszawskiej Akademii Muzyki otrzymując stopień magistra z wyróżnieniem. Występował na koncertach w Warszawie, Budapeszcie, Rzymie i Moskwie, oraz wielokrotnie w Chicago.

Cicero Society Group 825 Bowling League



1st Place: Left to Right: — Joseph Jablonski — Treas. Gr. 825, John DeNatale, Adele J. Pechnik, Louis C. Poprawski — President Council 55, Ariene DeNatale — Captain, Frank A. Pechnik and Bernadette Pechnik — sub.



2nd Place: Left to Right: — Ted J. Jadach — Captain & Secretary Gr. 825, Florence Litavsky, Louis C. Poprawski — President Council 55, Joseph Jablonski — Treas. Gr. 825, Ted S. Jadach — Secretary of League and Judy Jadach.

The Cicero Society Lodge 825 of the Polish National Alliance, has just completed its first season of bowling, as a mixed league. The First Annual Bowling Banquet was held May 7th, 1977 at Cicero Society Club Room 31st & Laramie.

The 1st & 2nd Place teams and individual trophies were donated by

the Sports & Youth Dept. of the Polish National Alliance.

Presenting the trophies to the winners was P.N.A. Council 55 President Louis Poprawski, a long time active resident of Cicero, and Joseph Jablonski Treasurer of Cicero Society P.N.A. Lodge 825.

100 Lat Wimbledonu

19 maja z należąca wydarzeniu pomą w jakiej Anglii zawsze celowali i celują, otworzy swe podwoje wimbledońskie muzeum tenisa. Na sale wystawowe przystosowano jedno ze skrzydeł stadionu przy Worple Road.

Oczywiście na pierwszym planie wyeksponowana zostanie stuletnia historia turnieju o międzynarodowe mistrzostwo Anglii, którego jubileusz przypada w bieżącym roku. Poszukiwania eksponatów rozpoczęto przeszło cztery lata temu.

Organizatorzy wysłali prawie pięć tysięcy listów do uczestników tej najsłynniejszej w świecie imprezy tenisowej oraz do antykwariarzy z prośbą o ofiarowanie, bądź umożliwienie zakupu przedmiotów trofeów, strojów, sprzętu, pamiątek wszelkiego rodzaju i wydawnictw związanych z Wimbledonem.

Niewątpliwą atrakcją dla zwiedzających będzie wytyczony na trawniku przed restauracją kort w stylu retro, identyczny jak krikietowy, na którym w lutym 1894 roku major Walter Clifton Wingfield (1833-1912) zademonstrował grę, polegającą na odbijaniu puste kauczukowej piłki, obciągniętej białą flanelą, rakieta o naciągu strunowym, którą nazwano później tenisem — od starofrancuskiego słowa teney, z przydatkiem lawn, oznaczającym po angielsku, dla odmiany, trawnik.

Muzeum Wimbledonu nie obejdzie się oczywiście bez gabinetu figur wojskowych. Na razie wybrano sześć największych sław wimbledońskich. Dwóch Anglików — Williama Renshawa, zdobywcę Pucharu w latach 1881-1886 i 1888, 1889 oraz Freda Perry, trzykrotnego triumfatora między 1934 a 1936.

Plastykową replikę, jako że wraz z postępem techniki sztuczne tworzywa zastąpiły staromodny wosk, otrzyma również William Tilden — "Big Bill," uważany za najlepszego tenisistę USA. Dał dowód swego mistrzostwa także i w Wimbledonie, gdzie zwyciężył w 1920 i 1921 roku, a po raz trzeci w 1930, mając już wówczas 37 lat!

Kobiety tenis reprezentują cztery damy. Dwie z nich to sławne rywalki, dziś już nieżyjące, przesławna Francuzka, złotomedałistka Igrzysk Olimpijskich w Antwerpii w 1920 roku, Suzanne Lenglen (1899-1938) oraz świetna Angielka Lambers (1878-1936), która jeszcze pod panieńskim nazwiskiem jako Dorothea Katherine Douglas, triumfowała na wimbledońskich kortach w latach 1903, 1904, 1906, a następnie w 1910 i 1911 oraz w 1913 i 1914.

Po przerwie wojennej, kiedy to turnieju nie rozgrywano, Angielka wróciła na wimbledoński stadion i stoczyła zażartą walkę finałową ze wschodzącą gwiazdą francuskiego tenisa. Ich czterdziestoczworogomy mecz przeszedł do światowej Księgi Rekordów Guinnessa jako najdłuższy w historii kobiecej gry pojedynczej

European Tour Pleases Stan

Sierra Madre speed skater Stan Wisniewski returned to the U.S. with a new title to add to his collection — European Indoor Champion.

Wisniewski spent most of April in Europe, where he completed in four meets, including the World Indoor Speed Skating Championships in Grenoble, France.

In Birmingham England on April 7, Wisniewski won three races and tied with England's Moly Powers for the overall title.

On April 15, in Grenoble, the day before the world championships, Wisniewski won the 500 and 1500 meters and the overall title in another European meet.

That win probably cost him a shot at a world championship, however.

"I was just really tired," said the 19-year-old USC freshman. "The one meet didn't get over until about 1 a.m. My legs were shot." As such, he failed to qualify for the finals in the world championships.

In his final meet, last weekend in Belgium, Wisniewski won the 500 and 1000 meters and took fifth place overall, giving him the European indoor title.

"I'm pleased, really," Wisniewski said of his performance, "I was pretty consistent."

Udał się do Rzymu

Do Rzymu udał się ks. bp. Bronisław Dąbrowski, sufragan warszawski i sekretarz Episkopatu. W czasie kilkudniowego pobytu w Rzymie ks. Biskup przeprowadził rozmowy w Sekretariacie Stanu Stolicy Apostolskiej oraz w innych watykańskich dykasteriach.

turnieju wimbledońskiego. Suzanne Lenglen nie oddała Pucharu przez pięć kolejnych lat, a po raz szósty wygrała w 1925 roku.

Trzecią kobiecą postacią z gabinetu figur jest Amerykanka Helen Wills-Moody, która zwyciężyła w grze pojedynczej w latach 1927-1930, 1932, 1933, 1935 i 1938. W sumie osiem razy, co do dziś pozostało nie pobitym rekordem.

Osobną salę przeznaczono dla drugiej sławnej tenisistki amerykańskiej, 86-letniej Elisabeth Ryan, bezapelacyjnej rekordzistki w ilości zdobytych tytułów. Między rokiem 1914 a 1934 wygrała dwunastokrotnie grę podwójną — z pięcioma różnymi partnerkami — a w latach 1919-1932 siedmiokrotnie grę mieszaną, również zmieniając partnerów pięć razy.

Mimo tych sukcesów Wielka Dama Tenisa Amerykańskiego pozostała w Wimbledonie w cieniu Suzanne Lenglen. Nie miała szczęścia zdobyć najwyższego trofeum w grze pojedynczej, choć w 1921 i 1934 doszła do finału.

Z okazji stulecia Wimbledonu przygotowano również wiele nowych publikacji na temat tenisa. Rarytasem filatelistycznym będą okolicznościowe kartki, a poczta brytyjska włączy się do jubileuszu seria znaczków przedstawiających gry z piłką i rakieta. "Ostatnie Wiadomości" Mannheim, NRF

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Codziennie 6:00-6:30 rano WOPA-1490 kc

5 DNI Od poniedziałku do piątku

MARIAN CZERNIECKI

"PORANNY DZWONEK" Stacja WOPA

Codziennie od 6:30 do 7:00 rano

Sobota 11-11:30 rano

Niedziela 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

ROBERT LEWANDOWSKI Stacja WSBC-1240 KC

Codziennie 7:00-8:30 rano

2:00-3:00 po poł. w Niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

GODZINA SŁONECZNA LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC

7 dni w tygodniu

8:30-9:30 rano

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI I SŁOWIE" Stacja WOPA

Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik-Zarządca

"KAWALKADA" WOPA

Co Wieczór od 7:30-8:30

Poniedziałki

KAWALKADA 90 Minut od 7 Wiecz.

DR. W. SIKORA, Producent

"GŁOS POLONII" WOPA-1490 KC

Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem

W Soboty 4:00-6:00 wiecz.

Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA MIGAŁOWIE, właściciele

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" Stacja WOPA-1490 KC

Stacja WOPA-1490 KC w każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7:00-7:30 wiecz.

Kierownik BRONISŁAW ZIELIŃSKI Anonserzy PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE

